Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5571

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 5.722, DE 2019
(Do Sr. Felipe Carreras)

Altera a Lei nº 9.605, de 12 de fevereiro de 1998 (Lei de Crimes
Ambientais), para dispor sobre plano de contingenciamento e
responsabilização da União

DESPACHO:
APENSE-SE AO PL-5692/2019.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

1

*
C
0
0
7
8
1
8
3
A
*

C

0
0

7
8

1
8
3

A

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5571

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 5722/2019

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 2º da Lei nº 9.605, de 12 de fevereiro de 1998,

passa a vigorar acrescido do seguinte parágrafo:

“Art. 2º. ......................................

Parágrafo único.  Compete ao Poder

Executivo no prazo máximo de 5 dias da

data de conhecimento do crime

disciplinado no caput estabelecer plano

de contingência.

I – Quando não for possível a

comprovação do autor o Poder executivo

deverá executar o plano de contingência

logo a conclusão da elaboração do plano

II – o descumprimento do disciplinado no

caput acarreta em crime de

responsabilidade disciplinado pela Lei nº

10.790 de 10 de abril de 1950.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 22 de setembro de 2019 foi noticiado pela EBC

afirmação do comandante da Marinha, Ilques Barbosa, que o governo está

concentrando as investigações sobre as causas da mancha de óleo nas

praias do Nordeste em 30 navios de dez países diferentes. Mas, para ele, a

maior probabilidade é que o vazamento partiu de um navio irregular, chamado

de dark ship. “Nós saímos de mil navios, para 30 navios”, disse, após reunião

com o presidente em exercício, Hamilton Mourão, no Palácio do Planalto.

O caso é sério e deve tomar a atenção deste parlamento sobre

medidas que se devem ser adotadas em casos semelhantes. Entendemos

que a legislação dos crimes ambientais nos traz um excelente marco legal

quando sabemos de quem é o dolo ou culpa, porém temos um vazio legal

quando não temos quem responsabilizar.

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5571

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 5722/2019

Mediante o exposto, propomos que o Poder Executivo tenha

um prazo de 5 dias para apresentar um plano de contingência e nos casos em

que não se consiga estabelecer quem foi o autor do crime que o Estado

execute este plano, complementarmente incluímos que acarretará em crime

de responsabilidade o não cumprimento destes dispositivos.

Considerando, pois, a importância da matéria, contamos com o

apoio dos nobres Pares para a aprovação da presente iniciativa.

Sala das Sessões, em 29 de outubro de 2019.

Deputado FELIPE CARRERAS

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 9.605, DE 12 DE FEVEREIRO DE 1998

Dispõe sobre as sanções penais e

administrativas derivadas de condutas e

atividades lesivas ao meio ambiente, e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º (VETADO)

Art. 2º Quem, de qualquer forma, concorre para a prática dos crimes previstos

nesta Lei, incide nas penas a estes cominadas, na medida da sua culpabilidade, bem como o

diretor, o administrador, o membro de conselho e de órgão técnico, o auditor, o gerente, o

preposto ou mandatário de pessoa jurídica, que, sabendo da conduta criminosa de outrem,

deixar de impedir a sua prática, quando podia agir para evitá-la.

Art. 3º As pessoas jurídicas serão responsabilizadas administrativa, civil e

penalmente conforme o disposto nesta Lei, nos casos em que a infração seja cometida por

decisão de seu representante legal ou contratual, ou de seu órgão colegiado, no interesse ou

benefício da sua entidade.

Parágrafo único. A responsabilidade das pessoas jurídicas não exclui a das

pessoas físicas, autoras, co-autoras ou partícipes do mesmo fato.

Art. 4º Poderá ser desconsiderada a pessoa jurídica sempre que sua personalidade

for obstáculo ao ressarcimento de prejuízos causados à qualidade do meio ambiente.

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5571

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 5722/2019

Art. 5º (VETADO)

CAPÍTULO II

DA APLICAÇÃO DA PENA

Art. 6º Para imposição e gradação da penalidade, a autoridade competente

observará:

I - a gravidade do fato, tendo em vista os motivos da infração e suas

conseqüências para a saúde pública e para o meio ambiente;

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEI Nº 1.079, DE 10 DE ABRIL DE 1950
(Vide ADPF nº 378/2015, cuja Decisão de Julgamento

no STF foi publicada no DOU de 21/12/2015 e Acórdão foi publicado no DOU de 18/8/2016)

Define os crimes de responsabilidade e regula

o respectivo processo de julgamento.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA:

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

PARTE PRIMEIRA

DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA E MINISTROS DE ESTADO

Art. 1º São crimes de responsabilidade os que esta lei especifica.

Art. 2º Os crimes definidos nesta lei, ainda quando simplesmente tentados, são

passíveis da pena de perda do cargo, com inabilitação, até cinco anos, para o exercício de

qualquer função pública, imposta pelo Senado Federal nos processos contra o Presidente da

República ou Ministros de Estado, contra os Ministros do Supremo Tribunal Federal ou

contra o Procurador Geral da República.

Art. 3º A imposição da pena referida no artigo anterior não exclui o processo e

julgamento do acusado por crime comum, na justiça ordinária, nos termos das leis de processo

penal.

Art. 4º São crimes de responsabilidade os atos do Presidente da República que

atentarem contra a Constituição Federal, e, especialmente, contra:

I - A existência da União;

II - O livre exercício do Poder Legislativo, do Poder Judiciário e dos poderes

constitucionais dos Estados;

III - O exercício dos direitos políticos, individuais e sociais;

IV - A segurança interna do país;

V - A probidade na administração;

VI - A lei orçamentária;

VII - A guarda e o legal emprego dos dinheiros públicos;

VIII - O cumprimento das decisões judiciárias (Constituição, artigo 89).

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

http://www.stf.jus.br/portal/processo/verProcessoAndamento.asp?incidente=4899156
http://www.stf.jus.br/portal/processo/verProcessoAndamento.asp?incidente=4899156